
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33759   41Quinta-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2018 

  EMATER-CONC.ARAGUAIA        
     PROVISÃO RECEBIDA DO(A) EMATER       
                0101 28.000,00 0,00 0,00 0,00 28.000,00
  EMATER-MARABÁ        
     PROVISÃO RECEBIDA DO(A) EMATER       
                0101 0,00 7.200,00 0,00 0,00 7.200,00
  EMATER-SANTARÉM        
     PROVISÃO RECEBIDA DO(A) EMATER       
                0101 0,00 8.800,00 0,00 0,00 8.800,00

CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS   0,00 0,00 0,00 34.708,30 34.708,30
  Fundação PROPAZ        
                0101 0,00 0,00 0,00 34.708,30 34.708,30

GOVERNANÇA PARA RESULTADOS   0,00 0,00 0,00 22.942,30 22.942,30
  Auditoria Geral do Estado        
                0101 0,00 0,00 0,00 2.269,46 2.269,46
  FUNTELPA        
                0101 0,00 0,00 0,00 4.879,72 4.879,72
  NAC        
                0101 0,00 0,00 0,00 15.793,12 15.793,12

MANUTENÇÃO DA GESTÃO   0,00 0,00 94.517,03 1.503.057,39 1.597.574,42
  Auditoria Geral do Estado        
                0101 0,00 0,00 0,00 3.529,97 3.529,97
  Casa Civil        
                0101 0,00 0,00 0,00 1.041.107,08 1.041.107,08
  Casa Militar        
                0101 0,00 0,00 0,00 53.799,36 53.799,36
  Fundação PROPAZ        
                0101 0,00 0,00 0,00 14,00 14,00
  FUNTELPA        
                0101 0,00 0,00 0,00 323.442,59 323.442,59
  Gab. Vice-Governador        
                0101 0,00 0,00 94.517,03 43.940,73 138.457,76
  NAC        
                0101 0,00 0,00 0,00 35.260,76 35.260,76
  SECOM        
                0101 0,00 0,00 0,00 1.962,90 1.962,90

PREVIDÊNCIA ESTADUAL   0,00 0,00 0,00 27.000,00 27.000,00
  FINANPREV        
                0254 0,00 0,00 0,00 27.000,00 27.000,00

SAÚDE   44.160,38 44.160,38 44.160,38 44.160,38 176.641,52
  CRS - Santarém        
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                0132 44.160,38 44.160,38 44.160,38 44.160,38 176.641,52

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2018

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         28.000,00 57.400,00 94.517,03 1.560.707,99 1.740.625,02

0132 - SUS / Servicos Produzidos 44.160,38 44.160,38 44.160,38 44.160,38 176.641,52

0254 - Recursos Próprios do Fundo Financeiro da Previdência do 
Estado do Pará - SERVIDOR 0,00 0,00 0,00 27.000,00 27.000,00

TOTAL 72.160,38 101.560,38 138.677,41 1.631.868,37 1.944.266,54

PORTARIA Nº 284, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhes confere 
o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 2174, de 11 de setembro de 2018, que aprova a Programação 
Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o terceiro quadrimestre do exercício de 2018.
RESOLVE: 
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 
2018, de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 284, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2018
SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL          

  SUSIPE         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 118.834,00 118.834,00
      Despesas Ordinárias        
                 0262 0,00 0,00 0,00 118.834,00 118.834,00

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO          

  EMATER         

     Pessoal e Encargos Sociais   0,00 0,00 0,00 102.000,00 102.000,00

      Folha de Pessoal        

                 0101 0,00 0,00 0,00 2.000,00 2.000,00

      Sentença Jurídica        

                 0101 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

GESTÃO          

  Enc. SEFA         

     Juros e Encargos da Dívida   0,00 0,00 0,00 2.150.000,00 2.150.000,00

      Juros e Encargos da Dívida        

                 0101 0,00 0,00 0,00 2.150.000,00 2.150.000,00

  SEFA         

     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 273.976,00 273.976,00

      Despesas Ordinárias        

                 0101 0,00 0,00 0,00 273.976,00 273.976,00

INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE          

  SEDOP         

     Investimentos   0,00 0,00 0,00 13.000.000,00 13.000.000,00

      Outras Despesa de Investimentos        

                 0301 0,00 0,00 0,00 13.000.000,00 13.000.000,00

ÓRGÃOS CONST INDEPENDENTES          

  MPC/PA         

     Pessoal e Encargos Sociais   0,00 0,00 0,00 27.000,00 27.000,00

       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 
FINANPREV       

                 0254 0,00 0,00 0,00 27.000,00 27.000,00

POLÍTICA SOCIAL          

  CRS - Belém         

     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 78.276,00 78.276,00

      Despesas Ordinárias        

       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       

                 0132 0,00 0,00 0,00 78.276,00 78.276,00

  HAS         

     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 150.000,00 150.000,00

      Despesas Ordinárias        

       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       

                 0132 0,00 0,00 0,00 150.000,00 150.000,00

POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL          

  SEEL         

     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 4.500.000,00 4.500.000,00

      Despesas Ordinárias        

                 0101 0,00 0,00 0,00 4.500.000,00 4.500.000,00

SUBORDINADOS AO GOVERNO DO ESTADO          


